

NOWINY

DLA WSZYSTKICH

DZIENNIK ILLUSTROWANY

Cena nru wszędzie
3 ct. (6 hal.)

PRENUMERATA w Krakowie
i Podgórzu miesięcznie K. 140
za odroczenie do domu dopłaca się 20 hal.
Na prowincyi miesięcznie K. 150

Prenumerata za granicą:
miesięcznie 1 mk. 50 fm., 9 franki 50 ct.

OGŁOSZENIA

Na pierwszej stronie przed
tekstem za wiersz poltlu i K.
ogłoszenia na czwartej strone
nie za wiersz poltlu po 20 h.
Nadesłane za wiersz 60 h.
Inseraty prowadzi w swolm
zarządzie p. St. Oyrankla-
wicz, ul. św. Jana 1, 30, dom
rod. Puziana od 8. do 9. popoł.
z wyjątkiem niedziel i świąt

Na Lwów iabid i skredyoya:
Agencya Sokolowskiego
— Pasaż Heumanna 9. —

REDAKCYJA I ADMINISTRACYA:

ul. Zacięża 7 (obok gmachu starostwa)
Telefon Nr. 512.

Redaktor naczelny:

LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wiadomości ustale, telefonizacje i listownia przyjmuje
redakcyja — (TELEFON 512) — od godziny 7 rano do
godziny 9 wieczorem. — Rękopisy nie zwraca się.

„Nowiny” wychodzą codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych.

W chwilkach ważnych dodatki wieczorne.

Z pola wojny.

Rosyjscy źródła stwierdzają dotąd tylko wyładowania w różnych miejscach Korei 20,000 Japończyków. W ogóle prasa ros. stara się Japończyków osmieszać, przedstawia ich jako nikie mrowki, jako przeciwnika, którego się poważnie nie bierze. Takie bajdy mają podtrzymać ducha wojska i ludności. Jest to zwykły Wychoźczy z Port Artur „Nowy Kraj”, którego niektóre nra przywiozły do Europy kobiety wydalone stanął, pisany jest w tonie dzieciniego szowinizmu. (Czytamy n. p. że żołnierz ros. tak ocenia przeciwnika, czy można w ogóle prowadzić wojnę z Japończykiem? Ja go uwedzę na moim bagnecie i poszlę w liście do domu. Przypomina to, że przed wojną turecką 1877/8 było w Rosyi hasłem: zasypiany ich czapkami. Od przechwałek odbijają opisy nędzy wojska ros. które się do Europy przedostają. „Vorwärts” np. donosi: Żołnierzom brakuje wszystkiego, nie mają wcale ciepłego ubrania, a mroź trzyma 30° C. Wbrew zapewnieniom intendantury wagony na kolejach syberyjskich nie są opalane. Na stacjach, gdzie bywają przerwy do 4 godzin żołnierze zabudowali kramy, oficerowie zgroła nie usiłują przepaszczadzać im, a kupcom dają radę, aby przed nadejściem pociągów kramy zamykali.

Na innych stacjach żołnierze rozbiegają się i rabują wsie; w Lazowo zabrali cały targ, chłopci bronili się kłonicami, ale patrolie nadeszły i chłopów odparły. Po miastach stacyjnych żołnierze rozchodzą się — i żebrają. Kto zna nieco stosunki w głębokiej Rosyi i system kradzieży pieniędzy przez całą administracyę wojskową, nie znajdzie nic dziwnego w tych opisach.

Z operacyi lądowych zazwyczaj trzeba, że Rosyianie koncentrują się na zachodnim wybrzeżu półwyspu Liaotung, koło Futszu. Japończycy pospiesznie i energicznie sadowią i urządzają się w Korei, zabezpieczając sobie komunikacyę. Budują gościnnie i dwie linie kolejowe: Soen-Fuzan, 380 km. i północną w kierunku Witszu. Z pierwszymi transportami wojsk przewieziono cywilną armię inżynierów, mechaników i kolejarzy. Dla tych kolei zamówiła Japonia w Filadelfii 20 lokomotyw; w końcu lutego już 8 z nich nadeszło.

Z raportów obustronnych o ostatnich starciach na morzu wynika, że są to tylko potyczki, nie walne bitwy. Rosyianie nie

mogą się na bitwy narażać, muszą szczeni swoje okręty, bo innych z Europy nie mogą otrzymać. Japończycy także muszą ogromnie dbać o całość swoich okrętów, żeby utrzymać swoją przewagę. Warsztaty japońskie nie budują jeszcze wielkich pancerników, a zakupno i sprowadzenie okrętów z Ameryki jest uniemożliwione z powodu neutralności. Klimat, mrozy, burze, bezdroża, odległości, te warunki utrudniają i opóźniają operacye, a obie strony starają się zatapiać je. To wszakże, co sami Rosyianie o wystoszeniach w Port Artur przyznają, spiera się na stwierdzenie, że niezdoła twierdzenia znajduje się w śmiertelnych opatach.

Herast Chunchuzow.

Paryski „Gil Blas” podaje zajmującą wiadomość o bandach chunchuzów, grasujących w Mandzuryi.

Najniebezpieczniejszym z chunchuskich bandytów jest w chwili obecnej niejaki Tulensan, który już niejednokrotnie potykał się z wojskiem rosyjskiem i szczęśliwie unikał wszelkich zastawionych nań pułapek. Zdaniem czasopisma „Japan Weekly Mail”, chunchuz ten odegra niewątpliwie w obecnej porze wybitną rolę.

Gdy przed dwoma laty Rosyianie zaczęli ścigać Tulensana, dowodził on bandą, złożoną z 600 ludzi, doskonale wyćwiczoną i zaopatrzoną w broń najnowszych systemów i posiadającą konie wyborowe. Wojsku rosyjskiemu udało się niebezpiecznie ten oddział partyzantów otoczyć, ale chunchuzowie wymknęli się przed lukę między prawem skrzydłem swych przeciwników a rzeką Liao.

Wysłano następnie przeciw Tulensanowi kilka szwadronów kozaków, którzy zaaskczyli go we wsi Szaktonta. Wywiązała



Rosyjscy dezertery chronią się do Galioyi. (Patrz: Ze światła: Kronika ilustr.)

S. Leśniakowski, T. Armatys
KRAKÓW, OPTYK GRODZKA 6

CENY KONKURENCYJNE!



Okulary Binokle
na recepty lub bez o 15% taniej.
PP. Akademikom i Studentom 30% opustu.

sie bitwa, ale udało się znowu chunuczom wycofać się z niebezpieczeństwa, a manewrowali tak zręcznie, że straty ich były nieznaczne. Gorzej widło się im w następnym spotkaniu, w którym utracili 25 ludzi, mnóstwo koni i amunicji. Lecz lubo wiesz, w której rozłożyli się obozem, była otoczona bagnami, uważaniem za niedostępne, Tułensan z bandą swoją umknął po raz trzeci, przekradając się tajemnie ścieżkami wśród niebezpiecznych trzęsawisk.

Po tej porażce schronił się do Mongolii, ale we wrześniu roku zeszłego zjawiał się znowu na czele 300 chunuczów w Apzanhanjanie przy wschodniej koloce chińskiej, między rzekami Tamskie, Huukiye i Liao.

Jednym z adiutantów Tułensana był słynny zbiedz z Sachalinu, Fulehny. Bandyta ten połączył się w Apzanhanjanie znowu z Tułensanem i przyprowadził mu 500 jeźdźców uzbrojonych. — Niebawem banda ta w całości 헤żyła przeszło 1.200 ludzi, dobrze zaprowiantowanych i uzbrojonych.

Rosyjanie, dowiedziawszy się o kryjówce chunuczów, wysłali przeciw nim dwie kompanie piechoty, szwadron kawalerji i 4 armaty pod dowództwem kapitana Trockiego. Wyprawa ta miała otoczyć bandytów i przeszkodzić ich wtargnięciu do Mongolii.

Celul tego jednak nie osiągnięto, bo lubo wojsko rosyjskie obsadziło wszystkie znane prądy na rzece Liao — Tułensan przy pomocy mieszkańców okolicznych od krył nowy bród i z bandą swoją przeszedł granicę mongolską. W ślad za nim udało się wojsko rosyjskie i dognało bandę uciekającą przy malej wściezynie, gdzie wywiązała się zażarta bitwa, w której po obu stronach było 300 powstańców. Zginęło podobno około 800 chunuczów, a Rosyjanie zdobyli 250 koni i mnóstwo karabinów. Fulehny padł od kuli, a Tułensan wraz z 900 bandytami znowu uciekł pogoni. Niebawem naprzęśli się stosunki między Rosją a Japonią, a wobec niebezpieczeństwa wojny odwołano wojsko rosyjskie.

W chwili obecnej mnóstwo agentów japońskich snuje się wśród chunuczów,

którzy zorganizowali już rozliczne bandy partyzantów. Prawdopodobnie jest to niektóre z oddziałów chunuczskich stoją wprost pod komendą obojczy japońskich i otrzymują broń, amunicję i pieniądze od swych cichych szprymierzeńców.

Telegram agencji rosyjskiej, donoszący, jakoby Rosya zagrożona Chinom, że przestanie uważać je za państwo neutralne, jeżeli przyrzanczi chińscy pnąc będą nadal koleje i telegraf, wykazuje jasno, że bandy chunuczów rozwinęły już celową działalność, aby utrudnić operacje strategiczne Rosyi. Oczywiście, niewątpliwem jest, że cała ta akcja, skierowana przeciw artyermu komunikacyjnemu, opiera się na inicjatywacie japońskiej.

Na jeziorze Bajkalskiem.

(Przez specjalnego korespondenta „Daily Express“).

W piątym dniu po wybuchu wojny nasz pociąg stanął na wschodnich brzegach jeziora Bajkalskiego, które lodową granicą przecina Syberyę na dwie części.

Jest to rzeczywiście ciekawy świat wodny. Jest to dogłębnie rozciąga się na przestrzeni takiej jak od Londynu do Edynburga, lecz jest szeroki tylko na dwadzieścia może do pięćdziesięciu trzech mil (ang.). Z punktu, w którym znajdujemy się, do miasta na drugiej stronie Bajkalu było przeszło czterdzieści mil (mila ang. = 1600 m.). Lecz właśnie ta przestrzeń zamrznęła, po której, po którym zapory i ludzie gnają ku Wschodowi, będzie bardziej kłopotliwą dla rządu rosyjskiego niż cała droga syberyjska od Uralu do Portu Artura.

Toru dokoła jeziora jeszcze nie zbudowano. — Dowiedziałem się od pewnego inżyniera, że południowy brzeg jeziora, którego jedynie tylko da się przeprowadzić linie kolejową, to jedna masa gór. Czyste granitowe skały wyrastają ponad powierzchnię wody do wysokości 1.500 stóp. W tych skałach budują inżynierowie dwadzieścia siedem tuneli, lecz jeszcze długo czasu uplynie, zanim roboty będą ukończone.

W czasie lata dwa wielkie statki, z których jeden, nawiasem mówiąc, został zrobiony w Newcastle-on-Tyne i posłany w

rozrebranych częściach, przepływają jezioro z pociągami na pokładzie. Teraz jednak lód jest za grubo dla statka „Bajkal” i jego towarzysza. Ona widziałem zamrznąć w lodzie.

Wszystcy podróżni rzucili się do sanek które na nas czekały. Z trudnością zdobyłem dla siebie miejsce w jednym z nich na drugie zaś ułamałem się we wszelkie okrycia, jakie tylko miałem. Lecz ledwieśmy wychyliли się na jezioro, taki niestanny i przesywający wicher począł dąć na nas, że wobec niego moi futra zdążyły się być papierowymi płaszczami.

Jeszcze nigdy w życiu zimno nie dało mi się tak strasznie we znaki. Wiem, że przez jakie pięć minut utraciłem prawie wszelkie czucie. A przecież ten okrutny wicher wiał na nas z tyłu, podczas gdy długie transporty wojsk, natłoczone w saniech, jechaly wprost pod wiatr.

Ciekawy był to widok — ten nieskonczony ruch rosyjskich posiłków poprzez syberyjskie arktyczne jezioro.

Droga była wyznaczona słupami telegraficznymi, które sterczały w odległości 300 jardów jeden od drugiego. W czasie, kiedy przelecieliśmy ósm mil (ang.) w godzinie przy dźwięku świecek, która nasz woźnicę zachęcała konie do biegu, mijające nas nase żołnierskie można było liczyć na setki, a nawet na tysiące.

W każdej takiej sanii, zbudowanej dla trzech ludzi, gniazdo się sześćdziesiąt żołnierzy. Jak oni mogli znieść tak straszny wicher, przechodził ludzkie wyobrażenie. Mieli wprawdzie na sobie swoje kaptury, lecz bardzo niewiele wśród nich miało na sobie futra.

Niektórzy spotkaliśmy puste sanie, a obok nich pędzących żołnierzy, którzy w ten sposób ustawali rozgrzać pomarzniałe członki. Wydawali się być całkiem niebiescy od straszliwego zimna i ogromnie nieczuśliwi. Musiałem też przyznać słusność i Roeyaninowi, jadącemu razem ze mną, że wień w tych ludzi potraci mogli lub ręce, a nawet umrze, zanim dotrze na drugą stronę jeziora.

Po obu bokach głównego traktu posuwały się sanie z zaporatami. Z tych wielkość ciągnęło po pięć koni jeden za drugim. Widziałem także wiele san, natłoczonych szynkami, lecz w tym czasie —

Zbrodnia lekarza.

68

„Panna Marya niekiedy z domu. Ja pobiegam za nią. Wyglądała zupełnie, jak wariatka. Opowiadała mi różne rzeczy, których nie mogę zrozumieć. Jest bardzo chorych nie mogę zrozumieć. Miałam kilka groszy, to nam starczyło dotąd. Nie chce nie jeść. Ja się boję. Niech pan przedko przyjedzie. Jesteśmy w jednej wiosce, która się nazywa Gedinne. Nie wiem, czy to jest we Francji, czy w Belgii. Wstrzymuję pannę Maryę całą siłą. Chce się znowu. Ona zawsze taka dobra, taka ładna, a dzisiaj jej nie poznaję. Jest zła. Wybiła mnie. Płakałam. To ją nie nie obchodziło. Biła mnie znowu.”

Madelor zapytał Paquerona:

— Widziałeś moje dziecko?

— Tak, panie. Jest ich dwie. Jedna dorosta i ta jest obłąkana, a druga jeszcze mała. Madem im jeść. Nie mają pieniędzy. Nie mogą przeciw pozwolić, żeby umarły z głodu. Starsza nie jeść nie chciała.

— Co mówiła?

— Nie rozumiałem dobrze. Była bardzo rozdraszniła. Płakała.

— O której godzinie dziewczynka oddała ci ten list?

— Wczoraj około dziesiątej wieczorem, w kilka minut po ich przybyciu. Powiedziała mi: „Musicie zanieść to pismo podług adresu. Dadzą wam tam duże pieniądze, a prztem zrobicie dobry uczynek, bo ocalicie życie mojej siostry”. Udałem się zaraz w drogę.

— Co się z nimi stanie podczas twej nieobecności? Czy się nie obawiasz, że..

— O poleceniu mojej żonie, aby czuwała nad starszą.

— Dziękuję ci — rzekł Madelor głosem zdławionym, ścisłając mocno dłoń Belgijczyka. — A teraz zaprowadzisz mnie do Gedinne?

— Dobrze.

— Czy to daleko?

— Na dobrym koniu można zajechać za godzinę.

Udał się w drogę. Paulina i Madelor nie mogli nie mówić. Tylko od czasu do czasu szukali swych spojrzeń i w nich wyrażali cały swój niepokój. Paqueron ich prowadził. Umiał usznować też rozpaczę, którą rozumiał i nie śmiał przerywać milczenia. Naśladowała ją także tytoniem, zapalił ją i zaczął buszczać ogromne klejby szarego dymu, który unosił się nad jego głową i rozpraszał we mgłę porannej.

Ukazali się areszcie domki rozrzucone

na pochyłości wzgórków. Była to wioska Gedinne. W dalsi, na widnokręgu, rysowała się nieskończenie długa, pagórkowata linia uwieńczona lasem. Była to malownicza dolina Lessy, która ciągnie się aż do Dinant u stóp gór lesiatych.

Wiesniacy, pracujący na progach swych domów, usmiechali się przyjeździe do Paquerona i zdjemowali czapki przed Madelorem i Pauliną.

Na końcu wioski stał trochę oddalony od innych domek murowany, pokryty łupkiem.

Przed tym domkiem Paqueron zatrzymał wózek. Na jego spotkanie wyszła jakaś kobieta.

Paqueron przemówił do niej w chłopackim walskim narzeczu. Zaczęła coś opowiadać, a mowa jej była bardzo predka, niezrozumiała. Rzuciła prztem smutne spojrzenia na Madelora.

Paulina, obznajomiona z prostym językiem, słuchata i rozumiała. Nagle zbliadła strasznie.

Paqueron, zmieszany, nie śmiał znanym z jej wieści starcowi i obrzucił czapkę w rękę Paulina spełnia.

— Odeszły, prawda? uciekły?

— Ciąg dalszy nastąpi.

Przybory do szycia i haftu

Welny, Bawelny, Włóczki, Rękawiczki, Kamasze, Półczochy wełniane i bawelniane polecają STEFAN PO-REBSKI i Ska. ul. Grodzka 1. 2. W niedziele i święta zamknięte

dnia 15 lutego — nie było jeszcze ani znaku jakiegos toru kolejowego, który miało budować na lodzie.

Powierzchnia lodu była bardzo nierówna i niestwierna. W wielu punktach niegospary i szczeliny na stopie szerokie, podczas gdy tu i ówdzie lodz zbili się w zatory i podniósł nad powierzchnię. Pomimo wicheru dokoła nas gęsta ciekawa lódna mgła, która zakrywała dalszą drogę.

Po dwóch godzinach i pół przyleżniły wielką gospodę, wzniesioną z drzewa, skór i cegieł, którą rok rocznie budują w środku jeziora. Dopiero po wypiciu dwóch talerzy rosółu i kilku filiżanek kawy wrócili mi władza w nogach. Biedni żołnierze ci przejeżdżają z jednego brzegu na drugi bez zatrzymywania się.

Z wielkiem ociąganiem opuszczono gościnną zajazd i znova zakolepiono się w swoje futry. Lecz nawet jeździ Bajkalskie ma swój kres, to też wreszcie po sześciu godzinach, od chwili rozpoczęcia jazdy, przybyliśmy do małego miasteczka, skąd mieliśmy dalej pojechać koleją.

Im dalej na zachód, tem więcej spotykaliśmy pociągów, wiozących wojsko. W drugim dniu ty jadących żołnierzy zmienił się. Nie byli to już mizerni rekruci, lecz rezerwiści, mężczyźni dobrze zbudowani, w średnim wieku, którzy zachowywali się tak, jak przystało weteranom.

Tu dopiero pierwszy raz zobaczyłem artylerję. Przy każdym pociągu były dwa wagony, w których przetrzymywano po jednej armacie.

W ciągu całej mej podróży nie widziałem nigdzie transportów koni, choć słyszałem, że wiele tysięcy ma być posłanych na wschód.

Ceny potraw w bufetach szły coraz bardziej w górę. Wieszniacy przestali zapierać się w stacye w powlanti, co przyczyniło się do coraz większej drożyzny. Tymczasem na bocznych liniach spotykałem pociągi transportujące powlanti, ale zastępane śniegiem.

Wielu Rosjan, z którymi chciałem zaprzyjaźnić się bardzo poważnie na sytuację. Krajowcy sami sobie miłą mąkę, lecz Europejczyki, mieszkający w miastach wyszłyby z żołądka do Rosji europejskiej, skąd zbiedz wraca w postaci naki.

Jeżeli pociągi z mąką przestają dochodzić do Syberji, ludność będzie musiała nabywać żywność po cenach głodowych, chyba, że przepukstwo urzędników pozwoli jej korzystać z zapasów wojennych.

(k.)

II. zjazd „Ognia“.

W drugim dniu obrad po południu odbył się posiedzenie komisji, wybrane na pierwszem zebraniu delegatów.

I tak komisja wnioskowa, oraz komisja dla organizacji towarzystwa akademickiego, na prowincji, obrabowały w osobnych salach w domu akademickim od godz. wpół do 2 po południu do godz. wpół do 7.

Dnia tego wydoszli odrzą w sali Koperska akademik Daboszyński, na temat: „Pomyślniejsze poglądy na wartość narodu u naszych historyków“. Wczorczem o godzinie 8 odbyło się posiedzenie komisji budowlanej, oraz komisji regulaminowej, która załatwiła najważniejsze sprawy. Komisja ta pod przewodnictwem p. Spisa, przezna tow. bibliotekistów, prawa zajęła się najpierw poprawkami do statutu „Ognia“, a następnie rozdzieliła się na 4 subkomisje, na których omawiano regulamin sądu rozjemczego, w razie sporów między akademikami, dalej regulamin obrad delegatów, regulamin rady nadzorczej zarządu „Ognia“, itd.

Posiedzenie komisji regulaminowej trwało do godz. wpół do 3 w nocy. Sprawy załatwione w komisjach były nastąpiła referowane na ogólnem posiedzeniu delegatów, które odbyło się w sali Rady miejskiej.



KAROL KNAUS.

Wczoraj zmarł nagle o godz. 9:30 rano w biurze magistratu 6 p. Karol Knaus, liczący lat 56, starszy inspektor budownictwa miejskiego, na udar sercowy.

S. p. Knaus przybył, jak zwykle, do biura o godzinie 8 rano i objął urządzenie, czując się zupełnie zdrow. W swojej kancelarii pracował do godz. 9 rano, a następnie udał się do biura architekta Zawlejskiego, gdzie rozmawiał dłuższy czas najspokojniej z budownictwem p. Grabowskim. Nagle w czasie rosółu zawolał 6 p. Knaus: „słabo mi“ i usnął się w ręce p. Grabowskiego, który posadził 6 p. Knausa na krzesło. Natychmiast pospieszono z pomocą i posłano po lekarza, który przybył dr Schallter skonałował tylko śmierć.

S. p. Knaus, długoletni radca miejski, znany powszechnie w naszym mieście, cieszył się ogólnym szacunkiem dla swego nieskazitelnego charakteru i sumiennej pracy przez cały ciąg swego życia.

Przed wstąpieniem do służby miejskiej pracował w Krakowie wzorowo biuro budowlane, z którego wyszedł cały szereg zdolnych adeptów budownictwa. Z większych budynków w Krakowie zbudowane zostały wedle planów 6 p. Knausa: Kasa Oszczędności m. Krakowa, gmach nowej poczty, budynek kasyna wojskowego i wiele innych. Również wedle jego planów dokonano przebudowy kościoła na Skalec i budowy krypty zasłużonych. On też kierował restauracją kościoła OO. Franciszkanów i Bożego Ciała.

W ostatnich czasach kierował restauracją kościoła św. Katarzyny. Zawsze odznaczał się zmarły wielką pracowitością, której dowodem są liczne plany różnych gmachów, nagradzane niejednokrotnie odznaczeniami na konkursach. I tak plany budowy Muzeum techniczno-przemysłowego i gmachu Tow. Przyjaciół Sztuk pięknych uzyskały wyszczególnienie na konkursie.

S. p. Knaus oświadczył żonę i 5-ro dzieci, z których najstarszy syn kształcił się obecnie w Homnowierze.

Zmarły pozostawił po sobie prawdziwy żal, na który zupełnie zasłużył swoim życiem.

Z KRAJU.

Z Nowego Sącza. Onegdaj zauspuścił starostwo z urzędu „Cechu wielkiego“ p. Marcina Twardowskiego, który miał się tamże dopuścić nadzwy i zamianować Komisarzem rządowym do zarządki sprawami cechu p. Romana Pizsa, właściciela halegarri, aż do przeprowadzenia wyboru nowego prezydenta.

Jako mówienie zarządka zamianowany został: pp. Al. Stepiński, Al. Jankiewicz, St. Bocheński, J. Krajewski, Fr. Baiko i Maurice Rosenblith.

Podczas wyborów z III kół do rady miejskiej zarządki nieszczęśliwy wypadek. Dotychczasowy radny p. Liechman Salomon, właśc. fabryki, idąc do głosowania, padł na ulicy, radny apopleksy. Podobno miał być ogłuszone rozdrążnieniem, że nie postawiona go na radnego w kole III, lecz dopiero w drugim. O wyborach donoszę później.

Dnia 11 bm. rozpoczęła się przed trybunałem przysięgłych rozprawa przeciw Agnieszce Nowotarskiej, oskarżonej o otrucie swego

męża, a czem swego czasu donieście. Nowotarska w czasie pobytu swego męża w Ameryce, utrzymywała różnicę słownictwa miłosne. Najbardziej cieszył się jej wyjątkiem mąż Jan Czuberman, zwany Barabą. Po powrocie męża, przesyłała rano. Nowotarska chciała norać z Barabą, a gdy między nią a mężem powstały kłótnie i zwady — Nowotarska postanowiła męża otruć, co też rzeczywiście 2 stycznia br. zrobila. Miłośnikowi podała mu na śniadanie mleko, w którem pływał jakiś biały proszek. Nowotarski miał właśnie lód do niejakiego Józefa Górzy w Ludzimerze, naprawił kołuchy — z zawodu był 6p. Nowotarski kucharzem. Lądwie jednakże dowiedź do domu Górzy, gdy mu się zrobiło słabo, dostał kerowek, tak, że Górz odwiózł go do domu do Nowego Targu. A domu bóle coraz bardziej się zwiększały, a znowu podła mu jeszcze raz takiego mleka, jak poprzednio. W strasznych bólach zmarł nieszczęśliwy w kilku godzinach.

Podjęzione natychmiast zwróciło się przeciw żonie zmarłego, a sekcya zwłok wykazała, że w żołądku znajdują jeszcze spora ilość arsenu.

Do rozprawy powołano 15 świadków. Rozprawy przewodniczył radca dr Olszafski, oskarża prokurator Wyrobak, broni oskarżonej dr Korbel.

Na przestrzeni kolejowej Rawa-Jarostaw, znalezione w dniu 2 grudnia 1903 r. w fosie toru kolejowego torobę damską, zawierającą czek bankowe niewiadomego właściciela, który złożony w c. K. Starostwie w Rawie.

Emigracja ze sanockiego. Czytamy w „Dniu“ browalskim:

„Powiat sanocki jest jakby przedmieściem Ameryki. Od dłuższego lat szeregi przybysza i odjeżdża stąd codziennie po kilkadziesiąt osób, przeważnie chłopów, wyrabując się za Ocean na 2—3 lat. Rodziny zwykle zastawiają na gospodarstwie, które zasilać posiadają pieniędzmi, czasem dość pokaznie. — Utwierdzenie w ten sposób większy, do kilka tysięcy złr. dochodzący kapitał, wracają do domu i zakupują grunta, które wcielili dóbr z ogromnym zyskiem, dzięki przywiązaniu chłopa do rodzinnej ziemi, sprzedaje, kupują lepsze piękny inwentarz i zostają w domu przez rok, dwa; potem ponownie emigracja. Wyjazd do Ameryki jest dla chłopa rozbieniem interesu. Jazde on na te, aby móz posłać długi w domu — ziemię i inwentarz zakupić — a potem opłacać na czas wszelkie podatki.

Wskutek ciągłej emigracji, która prawie każdy młody chłopak tutajjszy przejeżdża mni, tud są karne ma do czynienia z kwintament przestępstwem uchylania się od obowiązku stawiania do poboru wojskowego. T. zw. „wojskowi“ odbywają się tu w ciągu tygodnia w ilości do 15 rozpraw, podciągających a sobę kary zwykle 14-dniowego aresztu dla winowajców. — Ale czy nie byłoby w tej mierze na miejsce pewne zgłagodzenie przepisów?

Nowo zaprowadzony skład!

— Kto chce dobrą, zdrową i aromatyczną herbatę pić, niech kupuje tylko słynną rosyjską herbatę, w oryginalnych opakowaniach, ze znanej największej światowej firmy rosyjskiej

Sergiusza Perłowa

z Moskwy

pod firmą

„FORTUNA“

KRAKÓW, Sukienne 23.

Cenniki odwrotnie franco.

Ilustracja Polska

W Krakowie najlepszy tygodnik dla rodzin polskich.

30 ilustracji w numerze. Druk w Krakowie. Czynsz roczny 12 zł. w b.

Redakcja: Kraków, ulica Złotego 1.

Co słychać w mieście?

Kraków,
dnia 16 marca.

KALENDARZ

Dziś we śróde Heriberta. — Jutro we czwartek (czwartki) p. Fejztraz w piątek Gabriela Archanała.

Wesółd odłona 16 km o godz. 6 minut 30; za chód o godz. 5 min. 59; długość dnia godzin 11 min 39.

Środa.

Teatr. W miejskim „Capstryk” sztuka w 3 aktach Fr. A. Bayerlina o godz. 7 wieczór.

Indowy znakciły. W sali hotelu Saskiego koncert pp. Sułkowskich o godz. w pół do 8 wieczór.

W sali „Sokoła” koncert indowy o godzinie 7 wieczór. Pawaszenie wykłady uniwersyteckie: W Collegium nowym wykład dra St. Horoszkiewicza p. t. „O trzcinach i otruchach” o godz. 7 wieczór.

O 4 w 10. — W sali zakładu fizycznego uniwersyteckiego Jagiellońskiego (ul. św. Anny 1, 6) wykład dra L. Grabowskiego pt. „Fotografia nieba” o godz. 6 wieczór.

Czwartek.

Teatr. W miejskim „Słupy piosenki” kom. w 3 akt. Al. hr. Freydy o godz. 7 wieczór.

W klubach. „Wiosna śmiechu” o godz. 7 wieczór (występ A. Zimajer).

Wykłady. W uniwersytecie indowy. W sali maszyn techn. przem. wykład dra J. Żużawskiego pt. „O dramacie” o godz. w pół do 8 wieczór.

Pawaszenie wykłady uniwersyteckie: W I. szkole realnej wykład dra K. Górskiego p. t. „O katakumbach” o godz. 7 wieczór.

Zygmunt Kawecki, złożył dyryżerem teatru krakowskiego i buwackiego czterotakową komedię pt. „Zjemy scenę”, którą niebawem przystąpi na sędzię. Sztuka rozgrywa się w milion aktorów i literatów i ilustruje rozbudzenie dow. światła artystycznego i rzeczywistego.

Salome tragedia głównego pisarza angielskiego Oskara Wilde’a, zawierająca tragiczną historię Salome, córki Herodajdy, która była główną przyczyną śmierci św. Jana pustałnika wysłała z łożem w 1860 roku Stanisława Fromowicza. Przekład odznacza się zachowaniem wszystkich właściwości pisarskich Wilde’a i nader pięknym i czystym językiem.

Święcone w krakowskim Sokole obchodzą się w przedwiońnię niedzielę dnia 10-go kwietnia. Obchód ten nader uroczysty urządząnym jest od lat 18 w tym samym terminie. Lista uczestników u kursora Towarzystwa.

Koncert pp. Sułkowskich odbędzie się dzisiaj w sali hotelu Saskiego. W skład programu produkcji panien Sułkowskich wchodzi utwory Chopina, Schumanna, Mendelskiego i innych. P. K. Wilczyński odpiewa „Pieśń Skotby” z „Strasznego dworu” Moniuszki i kilka kawalków z opery Żeleńskiego „Konrad Wallendorf”. P. Kotarbiński, dyr. teatru wypowie „Pożegnanie” Krasińskiego i „Pigmaliона” Aesyla. W koncercie weźmie też udział orkiestra 66 p. p. Początek koncertu o godz. pół do 8 wieczór.

Ze Stow. nauicycielek. Pod przewodnictwem prezesowej Wandy Żeleńskiej, odbyło się dnia 13 b. m. doroczne walne zgromadzenie Stow. nauicycielek. Z dochodów wynoszących w tym roku 19,513 kor., tylko 1107 złoty wydział zaoszczędził wobec znacznych spłat i wydatków.

Wybory Wydziału daly następujący rezultat: Wanda Żeleńska prezesowa, Joanna Pogonowska prezesowa. Członkowie wydziału: pp. Ulanowska, Gielgudowa, Anna Zakrzewska, Hipkova, Estrechoherdowa Wanda, Ernestyna Friedberg, Włodzimierz Szulajaska, p. N. Müldner, K. Lepkowski, St. Żeleński. Członkowie zastępcy: Barańska, Eljaszowska, Horackiewiczówna, Henonówna, Taraszcna, Münichowa, Pałkowska i Swobodówna.

Z Kółka kontuszowego. Komisja kontrolująca Kółka, składająca się z pp. Sebastianowa Rojka, Antoniego Idzkowskiego i Zygmunta Młaskowskiego, zbadała d. 28 lutego hr. bełski administracyjne Kółka i udzieliła absolutnyam prowadzącemu je, p. Ludwikowi Gółbiewi, zast. nac. Kółka. Rada Kółka kontuszowego zaś, po posiedzeniu w d. 13 b. m. przyjęła sprawozdanie komisji kontrolującej i złożyła p. Gółbiewi szczerze podziękowanie za sumienną pracę około dobra i rozwoju kółka, które to podziękowanie zapisane zostało w protokole uchwał.

Cyrk Bekebot, który od trzech miesięcy w Wiedniu w gmachu cyrku Rensa, z swym dobrowolnym towarzystwem prawdziwie świeżym tryumfi, dowodem których jest kilkorazowa obecność Cesarza wraz z księżętami na przedstawieniach, rozpoczyna 22 b. m. w Krakowie swoje przedstawienia. Obchędą się one w specjalnie na ten cel wybudowanym przez architekta Lieblinga cyrku, znajdującym się przy placu Wielopole.

Cykl przedstawień trwać będzie tylko krótki czas.

Towarzystwo składa się z 200 osób, 40 dam, 10 baler i 100 koni.

Niedzielnia ponyka. — Ofiarą niechęci ponyki padała w przeszłą niedzielę pani Z., która tylko szczęśliwym trafem uniknęła nieprzyjemnych i kłopotliwych następstw swego obliczonego na efekt postępek.

Każdej niedzielą p. Z. udawała się do kościoła i w towarzystwie swej przyjaciółki p. B. — po którą wstępowała do jej mieszkania na ulicy Grzędzkiej.

Wczoraj p. Z. zmuszona była chwilę zjechać, gdyż p. B. nie była jeszcze ubrana do wyjścia; w trakcie rozmowy p. Z. widząc, że przyjaciółka chowa niebabe do bocznej kieszeni sarkawki z znaczną kwotą pieniężną — ostrzegła ją przed możliwością kradzieży. P. B. jednakże rozemniała się odpowiadając, że nigdy jej jeszcze nie ukrał, więc jest więc o to zupełnie spokojna.

Na tem się rozmowa skończyła i obydwie przyjaciółki podążyły do kościoła.

Nagle p. Z. przyszedł niefortunny pomysł wyplatała figia swej przyjaciółki, celem uchronienia jej na przyszłość od możliwych strach, spowodowanej lekkomyślnością.

Korzystając więc ze ścisła, jaki panował w kościele — przysunęła się do p. B. i jednym zręcznym ruchem sięgnęła do kieszeni swej przyjaciółki, by po chwili ukryć przy sobie jej portmonek.

Po wyjściu z kościoła p. Z. zaprowonowała pójść do cuknierni Rehmana na herbatkę, a gdy cisnęła się na swój, jaka zdumiona młodo zrobi przyjaciółki przy płacaniu, gdy nie znalazła w kieszeni wziętych z sobą pieniędzy.

Herbatę wypito i po chwili p. Z. drżąc z niecierpliwością prosi przyjaciółkę, by zapytała, bo ona ze sobą nie wzięła pieniędzy, by pani B. najspokojniej sięgnęła do kieszeni i... na plac rachunek. Ależ ją ci portmonek wydziałęgam z kieszeni, wola rozciąplawa p. Z. o patrz to, wyjmuję z nufki istotnie portmonek, ale — inna, nie p. B.

Można sobie wyobrazić zaktopotano przyjaciółki — rzecz prosta, że portmonek, w której mieściło się 12 koron, obydwie panie znalazły do zakrytych danego kościoła, gdzie złożył ją dla odbioru prawej właścicielce — wraz z wyjaśnieniem nieporozumienia. Po niedługim czasie zgłosiła się też ofiara niewinnej kradzieży, w ten więc sposób cała sprawa skończyła się dość szczęśliwie. Można je jednakże sobie wyobrazić na co byłaby narazona niebaczna przyjaciółka, gdyby ją tak schwytała na gorącym uczynku kradzieży w kościele i to w kieszeni zupełnie obcej osoby.

W każdym razie trudno nie zganić serowo

promyślności tak niebacznej i lekkomyślnej w czasie trwania nabożeństwa. Nie pora to bowiem, ni miejsce nawet dla tak dobrniełi obchędzi ożywnych śpiewów.

W sprawie łatwego kredytu (Nowowa podałach na IIII A-B-1)

— Więc odmawiasz mi poręczenia?

— Stanowić! Przedwzysatkim — dla zasady, następie — dla twojego własnego dobra, Syleziam, że brnieisz coraz gorzej w długi, nie chcę więc przykładać ręki do twojej zguby. Powiedz mi, jakim sposobem tak zabraweś?

— Ja? Zabrnęłam? Co ty mówisz? Robię wprawdzie dług, ale także i spłacam. Tylko że bieżnie ciężko... procenty, kary...

— Więc długów ci ubywa?

— Ba, właśnie, że przeciwnie! Rosną, jak na drózkach... Długwa rzecz! Przed trzema laty wzięłam pożyczkę małą, 150 koron. W trzy miesiące przypadła pierwsza rata... Jakoż nie mogłem zebrać gotówki, zaległem...

Należały mi procenty, kar i wreszcie przystano ogzeknie. Nie było rady, pożyczłem od poczetwego Geyera ze Szpitalnej 75 koron — to właśnie miałem także inną wydatki — i zapłaciłem. Po kwartałach trzeba było płać zwrot raty i Geyerowi albo sumo, albo procent, więc na miesiąc... Miałem także inne potrzeby, więc wzięłam drugą pożyczkę, na imię żony. Po trzech miesiącach ta sama historia! Ma się rozumieć, wzięłam drugą, dostatkowo pożyczkę. W trzy miesiące potem miałem do płacenia już trzy pożyczki i Geyera, pożyczyciel więc w bazosawskiej „Własnej Pomoce” 300 koron.

— I na tem koniec?

— Ale gdzież tam! Później musiałem pożyczyc 300 koron i 600 koron. I właśnie teraz mam do płacenia trzy raty, jedną w „Kredycie”, jedną w „Zaliczkówce”, jedną Bazejowi, no i Geyera. Więc podałem się o kredyt w 4-ym wzajemnym kredycie...

— Czekawki! I możesz się tak lekkomyślnie zarządzać?

— Weleś nie lekkomyślnie, bo teraz bardzo poważnie zastanawiam się, skąd wziąć poręczyciela...

Z sali sądowej. Kradzieże kolejowe

Kraków, 16 marca.

Jedenasty dzień rozprawy.

Na wstępie ogłosił wczoraj przewodniczący uchwałę trybunału, uwzględniając wniosek dra Lewickiego o dodatkowe pytanie, czy osk. Skrzyszowski nabywał skradzione rzeczy. Również uwzględnił trybunał „alternatywne” oskarżenie prokuratora w sprawie koll hr. Borkowskiej.

Wywody prokuratora.

Następie prokurator, dr Czeszczyan, w trzygodzinnym wywodzie uzasadnił oskarżenie.

Służba kolejowa powinna odznaczać się sumiennnością i rzetelnością w pełnieniu obowiązków swoich, ponieważ od tego wykonywania obowiązków ich zależy bezpieczeństwo mienia i życia ludzkiego. Tymczasem na kolejach galicyjskich zwalniają się złodziejskie szajki konduktorów, którzy zajmują się systematycznie okradaniem kosów i kulrów podróźnych. Przykładem naprawdziż na trop tej szajki, a mianowicie przyaresztowanie osk. Nastaborskiej w Wiedniu w chwili, kiedy usiłowała splepiżyć u złotnika kosztowności i brylanty, wręczone jej przez osk. Skrzyszowskiego.

W dalszym ciągu omawiał prokurator poszczególne kradzieże i udział w nich oskarżonych. Najwięcej obciążony oskarżonych zeznania Moczalskiego, który złożył je zupełnie

Kazdy nowy Abonent

„Nowin” i „Kuryera Krakowskiego”

otrzyma bezpłatnie. Miesięczny nowy abonent otrzyma Album Świąt i 50 listów. Kwart. abonent powiódł H. G. Wellsa. Gdy spłacy się szubzi! ale woceł nowelę „W naszej letniej” stolicy”; półroczny bogate ilustrów „Album Wawia!” którego ona kilg wyszł 6 koron

przetwarzaniu i tymczasem nie pod wpływem alkoholu. Kradzieży kawałtów i innych przedmiotów dopuszczali się oskarżeni w wagonie pakunkowym przy położonych podległych obojowych, przy których pełnił służbę najbardziej inteligentni ludzie, ciężarzą się zupełnie zaufaniem władzy przełożonej. Do wozu pakunkowego mają dostęp konduktor pakunkowy i prowadzący pociąg. Gdy złodziej popełnił kradzież w wagonie pakunkowym nie mógł, bo to jest niemożliwością.

Następnie przedstawił prokurator wyniki śledztwa i przeprowadzonej rewizji, wedle których znaleziono u niektórych oskarżonych całe magazyny skradzionych rzeczy, z których posiadania nie mogli się wydomykać. Głównym dowodem winy oskarżonych są spinaki ka. Jabłonowskiego, które zgineły w tym pociągu, którym jechali oni. Mucha i Skrzyżowski. Oni też obaj okazali się winnymi.

(W czasie tej mowy wstąpił na salę prezydent p. Hauner, starszy prokurator i radca dworu dr Wędkiewicz i prezydent sądu p. Pogorzelski).

Dalej zwraca prokurator uwagę na to, że obwinieni, nie mogąc wytłumaczyć się z posiadania przedmiotów, znalezionych podczas rewizji u nich, powołali się na *osoby zmarłe*. Przeszło 30 nieobecnym było świadków w ten sposób u obecnym plebsie. (Wesołość). Osk. Średniawski na pytanie, skąd posiada okazane mu przedmioty, a znaleziono u niego podczas rewizji, odpowiedział 77 razy „nie wiem”.

Obserwując omawiał prokurator sprawę kolfi hr. B. Oskarżony Holik kupił branzoleta od Piławskiego, branzoleta, w której było 240 brylantów. Branzoleta z 240 brylantami musiałaby mieć metr długości, a kobieta, która ją nosiła, musiałaby zaliczać się do wielkoludów. (Wesołość).

Rozprawę przerywał od czasu do czasu awanturkami krzykami osk. Moczalski, który będąc cało życie zdrowym i uczynwszy zeznania, które do dziś świadczy zupełnie na całą sprawę, udaje umyślowo chorego, aby usunąć się od odpowiedzialności.

Heratem całej szajki jest Piławski, który na rozprawie w pozie prownyalnego aktora i z manuskryptom w ręku stanął. Jest to pół-przemysłowiec, pół-korrespondent, pół-doręcznik, pół-strzeżyciel...

Dr. Haeski. Pół-dyrektor kolejowy.

Erze w. Proszę nie przerywać.

Przemowę swoją zakończył prokurator zdaniem, iż jest przekonany, że przysięgli uznają oskarżonych winnymi.

Wywód dr Wróbla. zastępcy kolei państw.

Dr. Wróbel, zastępca dyrektora kolei państwowych, zaznaczył, że w roku zeszłym, gdy sprawa kradzieży kolejowych wyszła na jaw, podnieśli się głosy, że kradzieży dopuszczał się także urzędnicy. Śledztwo jednak wykazało, że kradzieże te popełniali ludzie, posiadali w służbie znajdujący się w dołrem stem-sankowo połączenia materialnym. Obwinieni z ukrośzoną IV klasą ludową mieli wozienie po 3000 kor., a imno tego planili swe ręce kradzieżami. Pierwaz krzywdę wyrządzili oskarżeni Dyrekcji kolei państwowej, ponieważ zachwiali zaufanie publiczności do bezpieczeństwa wienia w pociągach. Dyrekcja robiła dochodzenia, które jednak pozostały bez skutku.

Mówca oświadczył, że śledztwo w sprawie kradzieży kolfi hr. Borkowskiej przeprowadziła dyrekcja bardzo starannie i skrupulatnie, a wykazało, że koes z tą koleją jechał tym pociągami, przy których był Piławski i Lachnelt.

Na końcu przemówienia wyraził dr. Wróbel przekonanie, że werdykt sądów przysięgłych odpowie zaufaniu, jakie w nich położono.

Dr Lewicki

(obrońca Skrzyżowskiego, Nastoborskiej i Kat. Drożdżowej).

„Sędziowie! Dotychczas chwila umywałem w tej sali, jedna, gdy przewodniczący odłubra przysięgł, od sędziów przysięgłych, a drugą, gdy ludzie nad ludźmi wykonali mając akt sprawiedliwości, wydać werdykt. Nie chcieli o to, aby winy aszedł sprawiedliwości, lecz o to, aby werdykt sędziów przysięgłych był oparty na dowodach, a nie na domysłach.

Sprawa nieluzsza przyjęła olbrzymie rozmiary, poruszona była szeroko w prasie, omawiana z niezwykłym zainteresowaniem, a nawet dostała się daleko poza mury naszego grodu. Sędziowie przysięgli powinni wrodzić się z pod opłn, która sprawców kradzieży kolejowych chce szukać tylko między zasiadającymi tutaj na ławie oskarżonych. Dowiedzieliśmy się w czasie prowadzenia procesu, że takie same kradzieże popełniano na kolei północnej, dowiedzieliśmy się, że dyrektorka kolejowa u Stanisławowie prowadzi także dochodzenia o kradzieże, dowiedzieliśmy się, że i w Krakowie prowadzą się dalsze dochodzenia. Może wyjść na jaw, że kradzieże, zarzucane obwinionym, popełnili inni sprawcy. To jeszcze nie dowód, że ponieważ kradzieże popełniono w pociągu, w którym pełnił służbę obwinieni, to obwinieni są konieczni ich sprawcami.

Główną podstawą oskarżenia Skrzyżowskiego są zeznania Moczalskiego. Lekarski uznał go zdrowym na umyśle, ale ja pozwolę sobie to orzeczenie poddać krytyce. Ja przypominam tylko jednym fakt. Za morderstwo skazano tutaj w tym sądzie Jedrzejewskiego na karę śmierci, na podstawie orzeczenia znawców sądowych, u znających go umysłowo zupełnie zdrowym. Tymczasem najwyższy trybunał zarządził powtórny rozprawę, uznano wtedy Jedrzejewskiego na podstawie orzeczenia drugich znawców lekarzy wariatem, uwolniono od winy, a oddano do zakładu obłąkanych. Jakże więc mówić tu o nieomylności znawców, jakie wierzyć święcie w to, co nam tutaj p. Żulawski i Schaitter powiedzieli? Ja nie mogę się odważyć na to, by powiedzieć, że Moczalski jest zupełnie zdrowym umyślowo. Ja tu o tem decydującym nie mogę, ale Waszą rację, szanowni panowie przysięgli, jest zastanowić się nad orzeczeniem znawców, które przedstawia poważnie wątpliwość.

Następnie przechodzi obrońca do obrony poszczególnych swych klientów. Skrzyżowskiego, Franc. Nastoborskiej i Katarzyny Drożdżowej. Obrońca wyraża zdanie, że kradzieże mogły być popełnione w magazynach kolejowych. Kufrzy i pakunki leżą tam czasem długo, a gdy magazyn zostanie zamknięty, wtedy można dokonywać z kuframi dowolne manipulacje, tem bardziej, że wtedy do magazynu nie ma dostępu żaden organ kontroli (poruszanie na sal).

Dalej wyraża dr Lewicki, że absolutnie jest niemożliwym, aby konduktorzy, bez prowadzący pociąg, mogli kradzież bez porozumienia z konduktorami i pakunkowymi.

Dowody, nagromadzone przeciw Skrzyżowskiemu przez prokuratora, niczego nie dowodzą; niektóre są wprost tak blade, że zdaje się, że p. prokurator chyba na to je w akcie oskarżenia umieścił, aby był grubzy. (Huczna wesołość).

Skrzyżowski nie mógł też donieść o kradzieżach popełnianych przez innych, ba, prócz względów policyjnych, musiał być powodów też o to, że w razie ujawnienia takich faktów, czekał go los Pollaka i Kramera, którzy to ciężko odpuktowali. Żadnych dowodów winy Skrzyżowskiego niema.

„O jedno Wasz proz, szanowni Panowie przysięgli, abydzie do wszystkich oskarżonych przykłady całej miary. W wszystkich rzeczach leży los Skrzyżowskiego i jego winność, los jego żony i dzieci. Możecie mu wszystko odebrać, wśadzić do kryminalu, osłodzić jego rodzinę, ale jednego mu nie odbierzcie, że przez całe życie był uczciwym i uczciwością się kierował”.

Następnie starał się obrońca wykazać brak winy Franciszki Nastoborskiej i Katarzyny Drożdżowej.

Wywody dra Lewickiego skończyły się o godzinie 1-iej w południe, poczem przewodniczący odczytał rozprawę do 4-iej popołudniu.

Mowa dra Lewickiego wyłożona z wielką swadą — zrobiła silne wrażenie.

Rozprawa popołudniowa.

Dr Szalay, obrońca Szymańskiego i Krasukińskiego.

Rozeszła się w Galicji wieść, że jakaś szajka konduktorów popełnia systematycznie kradzieże na kolejach. Zaczęło się śledztwo, napisano reklamację, przedłożono rewizję i oto zastadło 13 ludzi oskarżonych o kradzież wszystkich przedmiotów, jakkolwiek reklamowano, jakkolwiek u nich przy rewizji znaleziono. Zamiast przeprowadzić dokładne śledztwo, zebrano poszlaki i przypuszczania.

„Bo przecież takie dowody, jakie prokuratora nagromadził przeciw osk. Szymańskiemu jak n. p. że ukradł w nieznanym czasie, z nieznanego miejsca i na szkodo nieznanego właściciela są wprost śmiešne i ja z takimi wiatrakami walczyć nie mogę. Albo powiedzcie, że brylant ten lub ów, ponieważ jest tego samego szlifu i wielkości, jest właśnie tym, który skradziono, to znaczy rzucić dwa ziarnka pszenicy do pełnego worka i starać się ich później odszukać.”

Wykazuje dalej brak winy Szymańskiego i Krasukińskiego, o którym nawet prawie nie wspomiano w czasie procesu.

Dr Goldhammer

(obrońca Piławskiego).

Na wstępie pletnio obrońca fakt, że na oskarżonych nasadzono 20 różnych kryminalistów, którzy mieli od nich wydłużyć przysięznie się do winy. Jest to coś tak obrzydliwe, że chyba nie zgadza się z cywilizacją XX. wieku. Te są świadkowie, którzy mają dowodzić winy oskarżonych!

Drugim dowodem ma być akt oskarżenia, w którym najwęższe rzeczy są później dopisane, inną ręką.

„Za te słowa — mówi dr Goldhammer — mogę zapewnić odpowiedzialność.”

Polnoś też, że w akcie oskarżenia są nawet takie niesłychane rzeczy, że oskarżone tych nieszczęśliwych o kradzież nieznanych przedmiotów, popełnionych w niewiadomym miejscu, w nieznanym czasie, nieznanymi osobami, w nieznanym czasie. W takich warunkach jest obrona niemożliwa, bo to graniczy już z brankiem logiki.

Dalej odwołuje się obrońca do rozumu sędziów przysięgłych i prosi, aby nie bierowali się z uprzedzeniem. Dajna rzecz! Każde słowo „herasz” Piławskiego przyjmowano z uśmiechem niedowierzania...

Głównym świadkiem, który zeznawał na niekorzyść Piławskiego jest Moczalski. Profesorowie w clemnych togach uznali go umyślowo zdrowym, świadkowie przysięgli, że to wariat, w akcie oskarżenia nazwano go demuncyjanem, według mego najlepszego przekonania to człowiek chory na umyśle i nie w kaźni, ale w domu zdrowia jego miejsce. Czy zeznania takiego człowieka mogą mieć znaczenie, osądzić panowie!

Po 10 minutowej pauzie omawia obrońca kradzież kolfi hr. Borkowskiej. Mityczna to kolia i mityczny jest jej zginecie. Szkoła,

Wszyscy **NOWIN** mogą korzystać z biura bezpłatnej porady prawnej (w niedzielę od 10—12 w poniedziałki i czwartki od 6—6 popołudniu) jakoteż z bezpłatnej wypożyczenia książek (w niedzielę od 10—12 i czwartki od 19—2 w poł.) magazynowej w wyborze dzieła filologiczne, klasyczne i historyczne. Biblioteka została świeżo skompletowana.

Ze wszyscy świadkowie w tej sprawie naraz ciętko zachorowali... Młodzie, że to świadkowie, wzięci w krótkie pytania w obojętnej świetłości przysięgi, zmieniłi swe po-znaczenie, a bardzo sprzeczne zeznania!

Wreszcie rozprawywał obrońca po kolei wszystkie fakta, zarzucał Piławskiemu i Lachnitowi i wykrywał brak dowodu winy.

W końcu zwrócił się z apelem do sędzów przyalęcych, by wzięli się ponad sądy opini publicznej.

Po obronie dra G. odrzeczył przewodniczący rozpraw na dziś, na godz. 9 rano.

Wojna rosyjsk.-japońsk.

Telegramy „Nowin” z dnia 15 marca popoł. i 16 marca z rana.

W Porcie Artura

Petersburg. Korespondent rosyjskiej agencji telegraficznej z Portu Artura donosi pod datą dzisiejszą, że w obwodzie wszystko spokojnie, z ludu nie ma żadnych doniesień. Prawdopodobnie wojska ograniczają się do rekognoskowania.

Fałszywa pogłoska

Tokio. Krążąca nierzeczywa pogłoska, że flota rosyjska opuściła Port Artura, po walce z 10 b. m. z zamiarem udania się do Władywostoku i połączenia się z tamtejszą flotą, zapobieżli nie potwierdza. Bomi przy ostatnim ataku na Port Artura Japończy przybyli do Saesha. Podnoszą oni jednocześnie bohaterkie zachowanie sił Rosyan w walce.

Opowiadają, że gdy Japończy zbliżyli się do rosyjskiego kontrtorpedowca „Serenczi”, jeden młynarz japoński skoczył na jego pokład i napotkał na rosyjskiego komendanta, który właśnie wyszedł z kajuty. W walce Japończy cięż usiłował w głowę ofiara, który upadł na stół, usiłował jednak jeszcze raz się podnieść, ale Japończy strącił go w morze.

Japończy donoszą, że na dwóch rosyjskich torpedowcach było 20 zabitych.

Krążowniki japońskie

Londyn. „Daily Telegraph” donosi z Nagasaki, że krążowniki, które brały udział w bombardowaniu Władywostoku, wróciły do Saesha. Oficerowie rosyjscy, których zabrano do niewoli na pokładzie rosyjskiego okrętu „Ekaterynowa” opowiadają, że cztery krążowniki japońskie przybyły uszkodzone z Portu Artura do Saesha.

Fałsze rosyjskie.

Tokio. Ze strony rządowej oznaczają jako nieprawdziwe twierdzenie sprawozdania admirała Aleksiejewa, jakoby podczas ostatniego ataku Japończyki na Port Artur japońskie torpedowce zostały zniszczone a krążownik Takasago silnie uszkodzony. Uszkodzone japońskie torpedowce będą jeszcze w ciągu tygodnia naprawione tak, że nawet nie zajdzie potrzeba prze-wiezienia ich do doków.

Arcybiskup Kohn ustąpił.

Rzym. Komisya kardynałów, której polecono zbadanie sprawy arcybiskupa Kohna, uznała, że skargi kleru i ludności przeciw arcybiskupowi były uzasadnione. Z powodu tego o-żrezenia komisya kardynałowskiej arcybiskupa Kohna zrzęgnęła z godności arcybiskupa olumnieckiego.

Armeńczycy.

Konstantynopol. Armeński patriarcha interweniował na korzyść 400 Armeńczyków, stojących pod wodzą szefa bandy Andranika,

w Sakseni, ponieważ ci zostali zmuszeni do przyłączenia się do bandy. Skutkiem tego 8 bandzuchów, które wysłano przeciw tej bandzie, wstrępniano, a patriarchat armeński otrzymał polecenie pertraktować z tymi Armeńczykami, aby się poddali.

Wyrok na Tahir beja.

Konstantynopol. Działaj zapadł wyrok przeciwko Tahir bejowi, wydawcy dziennika, oskarżonego o frymarczenie orderami. Tahir bej skazany został na 15 lat więzienia. Ze współobwinionymi dwaj Austriacy zostali u-wolnieni. Jeden austriacki poddany i jeden węgierski nie zjawili się.

Zniesienie nauki kongregacyjnej.

Paryz. Izba deputowanych przyjęła 318 głosami przeciw 231 8 i ustawy sankongregacyjnej, postawiającej, że kongregacyoni nie wolno udzielać żadnej nauki w Francji.

Paryz. Izba deputowanych obradowała w dalszym ciągu nad postanowieniem zniesienia nauki kongregacyjnej w ciągu lat pięciu. Dep. Cailloux stawia wniosek, by czas ten rozszerzyć do 10 lat i uzasadnia swój wniosek finansowem oddatki, waniem tej ustawy na budżet państwa i gmii.

Dep. Coudon proponuje, aby oznaczyć czas 10-letni dla tych gmii, których budżet jest zbyt obciążony. Prezydent ministrów, Combes, przychylił się do tego wniosku, który też Izba przyjęła 282 gł przeciw 271.

Burmistrz Doliny

Dolina. Burmistrzem miasta Doliny wybrany lekarz miejscy dr Stanisław Kotowski.

Lwów. Wczoraj wieczór aresztowała tu-taj policja, na wezwanie dyrekcyi poczty i telegrafu, urzędnika pomocniczego Stanisława Wankego, pod zarzutem fałszerstwa listów na pehlerane przez dyrniarstwu placu. Szkoła wyrosi, jak dotychczas osiadałozono, kilkaset złotych.

Rada państwa.

Wiedeń. Prezydent otworzył posiedzenie dzisiejsze o godz. 11:30.

Rozpoczęło się dostawne odczytywanie wniosków.

Pomiędzy innymi odczytano interpelacyję gos. Schmalca i tow. w sprawie zamierzonego wprowadzenia podwyższenia taryfy frachtowej na północnej kolei od dnia 1 maja począwszy.

Wiedeń. Komisya w sprawie Skala Wolf uchwiała wyrazić Wolfowi nagane.

Wiedeń. Po imiennych głosowaniach (od godz. 12 do 4) Izba dyskutowała nad sprawa nagany dla Wofa.

P. Udrzał występuje przeciw tym Niemcom, którzy stale i systematycznie obrażają inne narody. Wino ponosi rząd dr Koerbera.

Hr. Sternberg twierdzi, że taki Wolf niko-go nie może obrazić.

W dalszym ciągu przemawiający Wolf, Kle-facz, Choc.

Układy z Czechami.

Wiedeń. Kilku postów polskich (Jaworski, Działoszki etc.) i czeskich (Krawarz, Stranek) zebrało się na naradę trwającą dwie godziny.

Daż kilku czeski i Kolo odbędą posiedze-nia w sprawie tej narady.

Obstrużca rośnie w siły!

Wiedeń. Do obstrużki czeskiej przyłączyli się postawo wloscy i związek po-słów południowo-słowiańskich.

Ze świata: Kronika ilustrowana.

Rosyjscy dezertjerzy chronią się do Galicji. W ostatnich dniach często do-niosły dzienniki o dezertjerach rosyjskich żoł-nierzy do Galicji, zwłaszcza do nadgranicznych powiatów wachodnich. Ciężka służba w wojsku rosyjskiem i obawa przed wyślanie-niem na daleki Wschód na wojnę, skłania wielu żołnierzy do ucieczki. Na gruncie galicyjskim naprzód dostają się za sobą zandar-mów, ale po spisie protokołu są woli, bo Austria nie wydaje dezertjerów.

Epilog demonstracyi studenckich.

W dniu dzisiejszym, jak nam doniesiono, odstąpiono prokuratory państwa sprawę kryz-dalstwa studentów, oskarżonych o gwałt pu-bliczny. Trzydziestu obranych w swej dumie młodzieńczej przez porogańskiego szubrawca i szantystę, któremu zostawiono swobodę „pióra” w dziennikarstwie, zmiecie i który systematycznie dąży do wywołania skandalu — trzydziestu młodych ludzi, wy-lizanych trzy dziesiątki, może mieć przyszłość zwielichną, gdyż niesłaby wiemy, jak w takich razach zachowują się a nas władze szkolne.

Oto jest epilog tej smutnej sprawy demon-stracyi studenckich. Ięce łamać wypadła, że się coś podobnego zdarzyć mogło. Wiele dlatego, że się nikt nie znalazł, któryby nierozważną młodzież ostrzegł, że ów Brandowski, „mo-ralist” młodzieży jest szubrawcem ostatnie-go rzędu, ryzantekowym porogańcem, który obraźlił nikogo nie może: dlatego trzydziestu młodzieńców na życie zwielichną. Pięknie speł-niły obowiązek dyrekcyi naszych szkół śre-dnich! Zamiatł ujął się za młodzież, stanął w obronie jej honoru i wydmoczył jej, że na porogańskie, jątrzące napaści z takiej strony jak Brandowski, odpowiadać się po-winno pogardą, dyrekcyi nie czyniły nic i duplo-ro po dwudniowych demonstracjach roz-poczęły swą działalność mitygującą.

Łajdak, prowokujący roznymlenie młodzieży, zaciara teraz pewnie z radością ręce w oczekiwaniu nowego skandalu, jakim będzie roz-prawa sądowna przeciw trzydziestu chłopcom. Nie należy jednak do tego dopuścić. Ródzić i dyrekcyę powinny teraz wspólnie wdrożyć akcyę, aby przez jednego łajdaka nie ha-muno przyszło kilkunastu młodym ludziom. Jeżeli zgryzeli, to nierozważa, a raz zana-lażę się w tłumie zastrzeli, jak zwykłe tłum, miare, i wybrkli kilkset należy na karb gorącej, jaka każda masę demonstracyj o-panowuje.

Ponownie jednak zaznaczyć należy, że ów Brandowski głowa władzy Uniwersytetu Jagiellońskiego i ponownie zaprzężyć się nam przy-chodził, jak widać z powyższych faktów, mogło to ciągle indziej prowokacyjne swego urzędnika?

Pytamy się raz jeszcze stanowco, czy to zgodzić się z obowiązującymi przepisami? Sza-brawiec ów poświęcił znova cały onędzający numer na nowe prowokacye młodzieży, zarzucając jej tchórawstwo, delatorstwo policyjne etc.

Tego już za dość!

Jak się dowiadujemy, były także jeden żoł-nierz policyjny chorey w szpitalu skutkiem po-bicia... Rozgłos, jaki sprawa uzyskała, jest tak wielki, że władze z urzędu muszą już dalszą akcyę prowadzić. Trudno, władze są władzami i muszą trzymać się przepisów.

Ale powtarzamy raz jeszcze, niech władze, a zwłaszcza władze gimnazjalne będą wy-rozumnie i ojakowiemekiem patrzają na wy-brki młodzieży — i niech pamiętają, że sa-me są nie bez winy i zaniedbały zadania pedagogów.

„WAWEL”

Kuchnia i szanek po restauracyi przez dra J. Ż. Jawlkiego i Hensla Niekandę Trępkę... Kolonowe obrzązki St. Tor-desa i Henryka Udehmy. Cena 8 koron w sprawie w półno anglikańskie. Działka tak ozdobnego, obrzązającego w po-pularny sposób naszą świętość narodową, litera rra nasza nie posiada. Do nabycia we wszystkich księgarniach

Najpiękniejszy pod-rek, najmlszza pamiątka z Krakowa.

W kamionowym Zakładzie SPRZEDAŻY I KUPNA H. TELESZNICZKI

przy ul. Szewskiej Nr. 10, i. p.
Znana tomasz nabyć: Garinarzy mebli, garnitur salonyjowy machon w stylu barok, Fortepiana Białego i wielki wybrór sukni balowych, kilka Szpjalni stylowych orzechowych i machonowych, Kredens, Stół do jadalni, dąsła Gubalnika szlaperska, Obrząsy, Rezi stator, Błotnicy, Kaseta srebrna na 13 osób, Szklany, Dywany perłowe angi., Florkiwa anaska, Rogi jele-sa, Garderoba damska i męska, szuflady urządzone i wieszaki wie-szaki łanych przedmiotów ant. wniebionych. Kaseta srebrna so-go na 12 naci stolowego, desero-wego, kawowego, szewczak we-neccki, 3 obrząy Juljusza Kosaka. Zakład przyjmując powyższe przed-mioty w kamie. (514-10 52)

Za darmo swoje towary nie oddaję, lecz sprzedaję takowe tylko za 1 kor. tygodniowo, maszyno,



w wielkim wyborze. Ceny przy-350 słone. Arnold Falck, w Podgórzu ul. Kalwaryjska l. 4. I. piętro.

MAGIEL

kolowa jest zaraz do sprzedania. Wiadomość w dziele inserat. Nowiny: ul. św. Jana 50, 388

ELEGANCKI sukienie spodnie 2 złr.

Wskutek wielkiego zapasu sprzedaję czasociwo za bezcoo spólnie gwarant. za najlepszy gatunek, najnowsz fason, praktyczny ko-lor, bez nagany, krój wiedeński. Przy odbiorze 2 par 3-75 Przesyłka za załóżką. Przy ustalowaniu wystarcza po-danie całej długości i objętości w pasie i długości w kroku. Dom eksportowy ubiorów męskich i dziecięcych Kraków, Grodzka 31. Niedopowiedzi omiędzia się z chęcią. — Nowości można otrzymać według podanej miary wszelkiego rodzaju ubrania po najniższych cenach fabrycznych, jakoteż mekie obrz marynacki z 7, szarucki 3złr. 8, ciemny 8z50, zapalając za-łóżkę, a rozmiar za załóżką. 349 5 5

PIĘGI USUWANIE

pod gwarancją Optyk, Grodzka 6.

Posadzki dębowe desz-czarkowe, ta-flowa utrzymanie stale na składzie oraz wszelkie reperacye starych posadok. J. KALANDYK w Krakowie, ul. Długa 19. (87 19)



Zakład bandażo-ortopedyczny H. Bogdanowicza z Pragi w Krakowie, Floryańska l. 25.

Uczeń

z ukończoną I. lub II. klasą realną lub gimnazjalną znaj-dzie zaraz umieszczenie w Cukierni lwowskiej i fa-bryce czekolady Jana Michalika Kraków, Floryańska 45.

Usilna praca to jest zdrowy duch.

To też najmilosze i najpraktyczniejszom dla dzieci za-kupnem an artykuły najmodniejsz w zakres

Garderoby i bielizny daje obecnie po wyjąt-kowo niskich cenach

MAGAZYN KONFEKCYI DZIECIĘCZYCH „FELICYA” w Krakowie, Rynek g. l. 12 obok kościoła św. Wojciecha A której Pańi należy na wykupitowno ubranio swego dziecka an wiosne i na lato, według najmodniejszego i artystycznego kroju tak dla dziewcząt, jakoteż i dla chłopców wykonanego przez Panią Kohlmanową umyślnie dla tego magazynu „Felicya”. Niechaj każda z Pań, mająca dzieci, poproszą do tegoż magazynu „Felicya”, gdzie się nacznie przekonaa, o wykupitownych i tak bajecznie ta-nich ubraniach 289 1 10

Angielskie kapelusze słomkowe damskie ubierane jakoteż gładkie (sport) Zalecony w roku 1886. Największy skład kapeluszy męskich Kraków, L. HOCHSTIM Floryańska 5.

Rządowo uprawniona FABRYKA WOD MINERALNYCH I SZTUCZYNYCH I SPECYJALNYCH LECNICZYCH pod firmą K. RZĄCA I CHMURSKI w Krakowie, ulica św. Gertrudy l. 4 wyrzab pod kontrolą Komisji Przemysłowej Tow. Lek. Krak. poleconie przez to Towarzystwo Wody mineralne, odpowiadające składnik chemicznym, jako Woda hilliska, Gieschelska, Selterska, Vichy, Maryn-badska, Honzburg, Kissingen, tudzież specjalne lecznicze, jak: litowa, bromowa, jodowa, żelazista, kwasiwa, oraz wody lecznicze normlane s przepisan przez Jawnorickiego. Sprzedac cząstkowo w aptokach i drogeriach. Cenniki na żądanie franco.

„MÜLLERÓWKA”

Kawiarnia Warszawska ul. Jagiellońska Nr. 8 Rog Szewskiej obok Nowej Reformy poleca kawiarnia moja jest prowad-zoną pod mojem własnem zarządem węg. herbatę sam parzę dla pewności smaku i czystości „Gramofon” za 10 cnt, gra 4 kawki do wyboru, przeważnie polsk. utworów. Ciasta świeże ci. - hal-wa czarna lub biała 7 cxiy 14 - , specjalna parzona 10 - 20 arbata 7 - 14 amatorska na sitko parz. 10 ct. 392 8 13 2 powiadania. Wicenty Müller.

Materje welniane Perkalé, Batysty, Półna i Sztyrtyngi, Bielezne stolowa, Bielezne męskie i damskie i Halki gotowe, Kocce, Kapy, Chodniki Wyprawy ślubne poleca

Tani Sklep Chrześcijański „Pod Kościuszka” W KRAKOWIE, UL. MIKOŁAJSKA L. 1. 3-210-300 Złozenia zamiejscowe wysyła się sówz poczta. — W niedziele i święta sklep zamknięty. Ceny niskie, state.

Na ABCiD się w biurze wydawcy przy ul. św. Jana l. 30 do przejrzania imiona i nazwiska a. p. pochowanych na cmentarzu krakowskim po rok 1897. Są obecnie spisane i ułożone alfabetycznie, do druku na ABC i D na których to kwaterach pasach i t. p. po rok 1897 spoczywają. O ile takowe w spisie ogólnym pomnikow, z grobowców i tablic pamiątkowych można było spisać na pniu cmenta-ria krakowskiego po ówy rok. Zaś znaczna ilość spoczywających na cmentarzu grobowców s. p., ze-wszysk, stanów nie mają żadnych nagrobków, lub jakichkolwiek tablic pamiątkowych, to też wydawca Przewodnika po cmentarzu krakowskim nie odpo-wiada za pominięcie przy składzie ich w Przewo-dniku, gdyż nie wiadomo, czy są chwiłowo, czy na zawsze tam pochowani, lub na inne miejsce zostaną lub zostali przeniesieni.

Uwaga! Kto ma zamiar przenieść ciało lub takowe przeniosł po roku 1897 na inne miejsce, raczy zawiadomić o tem St. Cyraniewiczza, wydawcę Przewodnika po cmentarzu krakowskim ulica św. Jana l. 30 gdzie przeglądać można codzien-nie spisanych do Przewodnika od godz. 10 do 12 rano, oprócz świąt i niedziel lub zgłosić się do p. Józefa Kuleszy kierownika zakładu kamieniarzkiego przy cmentarzu krakowskim, który z grzeczności wszelkie informacje przyjmuje i udziela dla Przewodnika po cmentarzu krakowskim.

KALOSZE PETERSBURSKIE

Ruskie, Amerykan, Indii, Rubler Cla w 95 fason. poleca MAGAZYN NOWOŚCI A. Skórczewskiego i Polakiewiczza w Krakowie, ul. Floryańska l. 13.

DYWANY

oryginalne perskie i tureckie, poczynszy od Serdzad (modlitewnikowy) aż do najwęższych hańt, jako to: Feraban, Schiras, Muszabat, Gjeravan, Belndir, Medi, Kaiser i t. d. DYWANY tkane (kilimy) prockie, bo-sniackie i persorskie, o najoryginalniejszych wcho-dnich wzorach. PORTYERY, Firanki, Serwaty i Kapy dywanowe tkane, wiazane, welniane, oryginalne, bras-samskie i z Damaszk w wielkim wyborze i do naj-niższych cen, poleca firma (489-18) Nr. 6

Dr Nieć i S-ka

w Krakowie, Rynek 25. (Magazyn towarów wschodnich).

Przypomnienie! Zwraca się uwagę P. T. Pań na sprzedając Piątkowe odbywające się w magazynie pod firmą M. Prauss, Rynek l. 7 gdzie można rozmaite wysortowane towary nabywać za bezcen!!! 178 5 10

Wspieramy Przemysł krajowy!
Pralnia chemiczna i sztuczna farbiarnia

Artura Poppera
 W KRAKOWIE

Przyjmujemy do chemicznego czyszczenia i na żądanie do farbowania ubiory mekko i sztywne damskie z bawełny, wełny, akamitu, jedwabiu, kamgaru i płasza, są są spracze czy nie, następnie dywany, firanki, kocy i kocy na łóżka, hafty, kwiatki, parasole, rękawiczki, chustki do odziewania, wstążki, maty, na meble, gorsety i t. d.

Uniformy
 wszelkiego rodzaju na zamówienie czyszczy się chemicznie, a na życzenie farbuję na inny kolor.

Czas dostawy 3 dni; na żądanie w 2 dniach.
 Ceny niskie, i wykonanie lepsze jak zagraniczne.
 Wykonanie nieszkodliwe.

Biuro przyjęcia:
 Grodzka 1. 44, dom Gralewski. 283

Robotników rolnych

tużdzie wszelką służbę dostarcza koncesyonow. biuro
 W. Gancarczyka
 w Kalwarii Zebrzydowskiej, 287 i 15

Zastawione brzyldy
 przy, złoto, srebro i inne klejnoty wykupuje się bezplatnie, celem zakupu na najwyższych cenach.
 M. Brenner, ul. Szpitalna 9, 181 Jubiler. 21-7

Sklep piękny ze stancya

na cele przemysłowe jest od 1-go kwietnia b. r. do wynajęcia tania przy ul. św. Tomasia 1. 15. Wiadomość u stróża ulica Floryańska 1. 15 w domu WP. aptek. Wiszniewskiego w Krakowie. 178

Jedyny najtańszy skład zegarków i zegarków polca
IGNACY CYPRES
 Kraków, Floryańska 49, Bogato ilustrowane cenniki darmo i opłatno

Wilhelm FENZ

Kraków
 Rynek, Róg Szewskiej polca:

Zabawki w wielkim wyborze. Karty korespondencyjne krakowskie, partrytyczne i fantazyjne. Woda kołofania, oryginalna. Padry, kremy i przybory toaletowe.
 Wroby skórkowe angielskie. Piecyki japońskie kleznowka. Tapety, szalki, fryzy, lampy, elektryczne, listwy i szkatułki.

Skład Piwa żywieckiego z Arcyksiążęcego browaru

apredaje piwa znane z swej dobroci z dostawą na żądanie do domu
 11 flaszek piwa cesarskiego kor. 2 hal. 10
 11 flaszek piwa marcowego kor. 2 hal. 50

PORTER
 nie mający w całym kraju konkurencji, przez powagi lekarzkie zalecany — flaszka duża 41 hal., mała 33 hal.
 ALE znakomito jak angielskie słodkie i bardzo wzmacniające jak porter.

GŁÓWNY SKŁAD W KRAKOWIE
LUDWIK LAZAR
 ulica św. Anny L. 3, Telefon 423.
 Obok składu jest urządzony pokój do śniadania z piwem żywieckiem na szklanki. 286 2 6

Wspieramy swój przemysł!

PIERWSZA KRAJOWA FABRYKA mydeł toaletowych, perfumeryj i przetworów chemicznych
WŁADYSŁAWA BRACHA W TARNOWIE

odznaczona 9 medalami złotymi, 2 dyplomami honorowymi i 9 srebrnymi medalami

POLECA
 wyroby swoje, przewyższające pod względem jakości wszelkie fabrykаты zagraniczne po cenach umiarkowanych.
 Do nabycia we wszystkich większych handlach.
 = Proszę żądać wyraźnie mydeł Bracha. =

Zastępca na Kraków: 287 3 5
 W. Kłosiński, agjencya handlowa św. Tomasa 28.

Wspieramy swój przemysł!

HANDEL WIN
A. Gralewski i Sp.
 zaprzysiężony dostawca win mszalnych
 Kraków, Grodzka 44, Telefon 509, polca 285 2 12

WINA WĘGIERSKIE I INNE ZAGRANICZNE.

Wiktor Czaplcki

Jubiler w Krakowie, Rynek gł. 7,
 polca swój skład wyrobów złotych i srebrnych przyjmuje obywatelki, reperasy i szamiany. Złoto srebro i drugie kamienie skupuje. Największy wybór pierścionków zaręczynowych oraz biżuterii artystycznej. Biuro na składzie zegarki złote damskie i męskie z najlepszym fabryk. szwajcar.
 Słynne Schaffhausen i Omega. — Ceny najniższe.
 Z porzecz. — (Przeszła o pańskie jego adres). 289

Przez Wys. c. k. Władze rządowe autoryzowane
BIURO INFORMACYJNE DLA SPRAW WOJSKOWYCH
 emser. rotmistrza

A. KORNBERGERA, Willa Wandy, ul. Stachowskiego 15.
 udziela wyjaśnień i wskazówek we wszystkich sprawach, dotyczących służby wojskowej, i sporządza popięcznie i starannie wszelkie adunose podania. — Biuro zakładu również podania dla oficerów w sprawach szeregach, młodszych i w sprawach ówczesnych, podania do trona, podania o porwołanie słobienka konwersyj i podniesienia kandyd. młodszych i t. p.
 Z wojkowem biurom informacyjnym połączone jest c. k. rządowe powołani Zakład wojskowo-naukowy emser. Pensyonat — Pracejki wysłać są na żądanie odwrotnie i bezpłatnie.

Cyrk Beketow
 przy Placu Wielopole

We wtorek dnia 22 marca o godzinie 8-mej wieczór

Galowe Przedstawienie

200 osób
 40 Pań 40
 110 koni

WIELKA ORKIESTRA WŁASNA
 Słonie, Żebry, Byki
 indyjskie zebusy, hiszpańskie osły i psy.

Tensam doborym program, który w Wiedniu z olbrzymim powodzeniem wykonano.

Księgi handlowe, Kopiały, Prasy do kopiowania, Papiery listowa i Koperty, wszelkie Druki fabularne, Zawadomienia ślubne, Bilety wizytowe drukowane i litografowane, polecają najtaniej

WACŁAW JANECEK
 prestem
 Janeczek i Woyciechowski
SKŁAD PAPIERU
 w Krakowie, Rynek 8, naprzeciw kościoła św. Wojciecha.
 Skład ksiąg buchaltaryjnych firmy F. Hünlger.

SCHAMPOING
 4
PETROLE 184-306
 czyszczy, zapobiega wypadaniu i rozdziewaniu włosów
Wiskida Remi, Kraków, Plac Maryacki.
 Perfumerye. — Fabryczny skład grzebieli.

Obrazy, Stacya drogi krzyżowej,

oleodruk i meliografie male i duże do 90 cm. wykość, obrazy z włoskich i paryskich fabryk, oraz olej malowane na płótnie. Chrystus w grobie obraz olejny malowany na płótnie lub na blasze 1 metr 70 cm. długi. Krucyfiky i same korpusy, metalowe lub rzeźbione z drzewa. Do nabycia w specjalnym handlu artykułów dewocyjnych i księżek do nabożeństwa

KAZIMIERZA ZAJĄCZKOWSKIEGO
 Kraków, plac Maryacki 1. 6. (2-187-900)

KOWERY naprawiam gruntownie

EMALUJE (specjalny piec),
 NIKLUJE (własne urządzenie)
 po cenach bardzo przystępnych.

Upraszam o wcześniejsze oddanie takowych do sporządzenia ze względu na precyzyjne wykonanie. — Polecam swą pracownię mechaniczną.
 Przyjmie ucznia do praktyki. 288 4 10
STANISŁAW LEŚNIAKOWSKI, UL. GRODZKA L. 48.

Ciepłe
 Rekawiczki, Szale, Kaftaniki,
 Kamazse, Ubranka dziecinne,
 Kalosze z wykładem i śniegowce
 polca w wielkim wyborze najtaniej
Anastazy Froncz
 Kraków, Floryańska 17.